
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE: SETTORE  VI 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pier Paolo Mancaniello  

 
Registro  Generale n. __339______del____06/03/2014_______ 

 
    Registro Settore  n.  24 del 03/03/2014 

 
OGGETTO: Riversamento del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
ed igiene dell’ambiente in favore dell’Amministrazione Provinciale di Napoli per l’anno 2013. 
       
                        (  X  )  LIQUIDAZIONE                                       (     ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- determinaz. N. 62 del 2/12/2013 (impegno n. 1958/2013) 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___06/03/14_______________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
                           IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 
 
                                (Dott. Pier Paolo Mancaniello) 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, ha 
istituito, per l’anno 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 8/11/2013, è stato approvato il 
regolamento per la disciplina del TARES, con il quale si è stabilito, tra l’altro, di riscuotere il 
tributo per l’anno 2013 in due rate, con scadenza gennaio 2014 ed aprile 2014; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 8/11/2013, è stato approvato il piano 
Economico Finanziario (PEF) inerente i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 28 del 13/11/2013, sono state approvate le 
tariffe TARES in vigore per l’anno 2013; 
- il comma 28 dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011 ha fatta salva l’applicazione del tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’art. 19 del 
D.Lgs. n. 504/1992, da applicarsi nella misura percentuale deliberata dalla provincia; 
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Provinciale di Napoli, con deliberazione di G.P. n. 444 del 
5/7/2013, ha deliberato la percentuale del 5% da applicarsi al tributo; 
 
CONSIDERATO CHE, con determinazione n. 62 del 2/12/2013, è stata approvata la lista di carico 
dei contribuenti per l’anno 2013, sulla base della quale è stata calcolata la quota di competenza 
provinciale, ammontante ad €. 246.358,00; 
 
RILEVATO CHE la quota di competenza provinciale viene incassata dal Comune e deve essere 
riversata alla Provincia di Napoli; 
 
DATO ATTO CHE, alla data del 28/2/2014, come dagli atti in possesso dell’ufficio, risulta 
incassata la somma di €. 84.970,41 a titolo di tributo provinciale; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario riversare la somma di €. 84.970,41 all’Amministrazione 
Provinciale di Napoli; 
 
VISTI: 
- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214; 
- il Decreto Legislativo  del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il vigente regolamento per l’applicazione del TARES; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di riversare la somma di €. 84.970,41 all’Amministrazione Provinciale di Napoli, con sede in Napoli, alla 
piazza Matteotti, n. 1, C.F.: 01263370635, per l’incasso, a suo titolo, del tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, alla data del 28/2/2014; 
- di emettere mandato di pagamento di €. 84.970,41 in favore dell’Amministrazione Provinciale di Napoli a 
mezzo di versamento sul conto di contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 0060715; 
- di dare atto che la somma di €. 84.970,41 risulta incassata sul capitolo 56/0 dell’esercizio finanziario 2013 
(accertamento n. 1312/13); 



- di dare atto che la somma di €. 246.358,00 risulta impegnata al cap. 1200/1 dell’esercizio finanziario 2013 
(impegno n. 1958/13); 
- di dare atto che, per far fronte ai successivi riversamenti in favore dell’Amministrazione Provinciale di 
Napoli a seguito degli incassi effettuati da questo Ente a mezzo di reversali, si provvederà ad emettere 
mandato di pagamento senza la redazione di alcun successivo atto di liquidazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Dott. Pier Paolo Mancaniello) 

 
 
 


